15-02-2024 13:30:59

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Esta Casa de Lei manifesta solidariedade aos familiares e companheiros por estas perdas imensurável. A
vereadora era destacada ativista de direitos humanos e denunciava a violência da Polícia contra comunidades. O Sr.
Anderson era pai de família e realizava bico para garantir o sustento de sua família. As circunstâncias da morte são
estranhas, mas revelam violência desproporcional e exigem a pronta e rigorosa apuração pelas autoridades policiais do
Rio de Janeiro para que não reste dúvidas quanto aos autores e a motivação desse brutal assassinato.

moção de pesar pelo assassinato brutal e covarde da Vereadora Marielle Franco pelo PSOL na capital Rio de
Janeiro/RJ e do motorista Anderson Pedro Gomes

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-03-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PESAR Nº 2773/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 36, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Michele Bretas

Sala das Sessões, 15 de março de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Michele Bretas

AVANTE

Ver. Adriano Zago

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

15-02-2024 13:30:59

Ver. Alexandre Nogueira

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Ver. Ceará

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Ver. Dra. Jussara

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

15-02-2024 13:30:59

Ver. Felipe Felps

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

Ver. Isac Cruz

REPUBLICANOS

Ver. Ismar Prado

PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA

Ver. Marcio Nobre

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

MURILO FERREIRA

Ver. Pamela Volp

PROGRESSISTAS

15-02-2024 13:30:59

Ver. Pastor Átila

PROGRESSISTAS

Ver. Paulo César - PC

SOLIDARIEDADE

Ver. Ricardo Santos

PROGRESSISTAS

Ver. Roger Dantas

Ver. Thiago Fernandes

PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA

Ver. Vilmar Resende

15-02-2024 13:30:59

Ver. Wilson Pinheiro

PROGRESSISTAS

Nome Quantidade

Ver. Michele Bretas 1

1Total